
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 1 di 3 

 
Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo 

___________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. n. 50/2016 

della fornitura dell’abbonamento alle Banche Dati Leggi d’Italia Professionale per 

il periodo dal 1 giugno 2017 al 31 ottobre 2017  - Determina a contrarre  

 

 

Premesso che: 

- in data 31 maggio 2017 giungerà a scadenza il contratto prot. n. 91789 del 

09/07/2014 relativo all’abbonamento triennale on line alle Banche Dati “Leggi 

d’Italia Professionale” fornito da Wolters Kluwer Italia srl;  

- dette Banche Dati, consentendo una ricerca legislativa e giurisprudenziale estesa ed 

approfondita, sono indispensabili per l’espletamento delle attività istituzionali 

dell’Agenzia; 

- non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in oggetto;  

- nelle more della progettazione ed esecuzione di una procedura competitiva di 

affidamento della fornitura di Banche Dati normative per un più lungo arco 

temporale si rende necessario acquisire con urgenza l’abbonamento in oggetto 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. n. 50/2016, 

per garantire la continuità della consultazione legislativa e giurisprudenziale ai fini 

dello svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia;  

- le caratteristiche delle Banche Dati da consultare ed il numero di accessi 

contemporanei richiesti  saranno recepite nell’affidamento quali specifiche clausole 

contrattuali da rispettare da parte del fornitore selezionato; 

- al fine di consentire una continuità del servizio è stato richiesto all’attuale fornitore 

Wolters Kluwer Italia srl di produrre un preventivo per un periodo di abbonamento 

pari a 5 mesi; 

- si è proceduto pertanto, ad attivare la Trattativa Diretta MEPA n. 179795 con la 

Società individuata;  

- in esito alla Trattativa Diretta n. 179795, la società Wolters Kluwer Italia srl ha 

offerto l’importo complessivo di € 33.844,00 (oltre IVA di legge se dovuta); 

- l’Agenzia ha ritenuto congruo il prezzo offerto per la fornitura in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0010239.31-05-2017-R



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 2 di 3 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINA 

 

di acquisire, mediante affidamento diretto, dalla WOLTERS KLUWER ITALIA srl 

con sede legale ad Assago (MI) in Strada 1 palazzo F6 snc  C.F. e P.IVA. 

10209790152,  l’abbonamento alle Banche Dati “Leggi d’Italia Professionale” per il 

periodo dal 1 giugno 2017 al 31 ottobre 2017 per le esigenze descritte in premessa. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o 

regolamentare nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al 

Manuale Interattivo delle Procedure. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’acquisizione dell’abbonamento alle 

Banche Dati “Leggi d’Italia Professionale” per il periodo dal 1 giugno 2017 al 31 

ottobre 2017 e  per la consultazione delle seguenti Banche Dati per il numero di 

accessi contemporanei ivi indicati: 
 

- FISCONLINE n. 600; 

- I CODICI E LE LEGGI n. 350; 

- GUIDA OPERATIVA – IL FISCO n. 200; 

- DOTTRINA D’ITALIA n. 100; 

- REPERTORIO DI GIURISPRUDENZA n. 100; 

- LA PRASSI n. 70; 

- LE LEGGI REGIONALI n. 70; 

- DIRITTO COMUNITARIO n. 70; 

- CASSAZIONE CIVILE n. 70; 

- CASSAZIONE PENALE n. 70; 

- CONSIGLIO DI STATO E TAR n. 70; 

- CORTE COSTITUZIONALE n. 70; 

- DOTTRINA FISCALE n. 70; 

- COMMISSIONI TRIBUTARIE n. 70; 

- FISCO PLATINO rivista cartacea periodica in supporto on-line 

2. l’abbonamento in parola comprende n. 30 login VIP monoutenza, con assegnazione 

personalizzata di una password che consente l’accesso a tutte le banche dati da 

qualunque postazione. 

 



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 3 di 3 

3. l’importo della fornitura è pari ad € € 33.844,00 oltre IVA di legge se dovuta; 

4. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico 

mediante il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

5. delegato alla sottoscrizione del contratto è il Dott. Francesco Vasta, registrato sul 

portale MEPA come Punto Ordinante; 

6. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Francesco Vasta, giusta nomina dello scrivente Direttore 

Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo, prot. 2016/8252 del 30 

maggio 2016; 

7. le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite a Graziella Speranza 

dell’Ufficio Fornitori . 
     

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

  

“firmato digitalmente” 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


